
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL  DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI N. 2 BILIRUBINOMETRI 
PER LE STRUTTURE DI PEDIATRIA DI NOVI LIGURE E CASALE MONFERRATO – 
SMART CIG N. Z5E3DF0022.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020; 

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Vista la comunicazione del Direttore S.C. Pediatria dell’A.S.L. AL di adeguamento al 
Protocollo ministeriale di cui al D.M. 11/11/2015 relativamente alle dotazioni degli "standard 
tecnologici" necessari per l'area neonatale, si rende necessario acquisire n. 2 bilirubinometri 
transcutanei non invasivi per i punti nascita del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure e del Presidio 
Ospedaliero di Casale Monferrato;

Tenuto conto che la richiesta in esame non era presente nel Piano investimento attrezzature 
sanitarie dell’A.S.L. AL per l’anno 2023 presentato alla Regione Piemonte ed è in fase di 
predisposizione l’iter amministrativo per l’urgente e non procrastinabile acquisizione delle 
attrezzature in oggetto per l’adeguamento alla richiamata normativa e al fine di non incorrere nel 
pericolo di interruzione di pubblico servizio come precisato dalla D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023 
avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli Enti del S.S.R.. 
Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero”;

Preso atto, inoltre, che con nota protocollare n. 106996 del 02.11.2023, ad oggetto 
“Risultanze riunione di programmazione del 23.10.2023”, la Direzione Generale ha rilevato la 
necessità di procedere urgentemente all’acquisizione di due “Bilirubinometri” da destinare alle 
Strutture di Pediatria dei PP.OO. di Casale Monferrato e Novi Ligure, le cui caratteristiche sono state 
definite dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT con nota prot. n. 117839 del 
01.12.2023; 

Dato atto che la Struttura proponente, considerata l’urgenza, ha effettuato una breve 
indagine di mercato tra fornitori noti come di seguito indicato e con nota prot. n. 125170 del 
20.12.2023 inviava la nota informativa per l’acquisto di “attrezzature urgenti alla Direzione Sanità 
Regione Piemonte:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA PROT. N.
BURKE & BURKE S.P.A. ASSAGO (MI) 01059590107 117985 del 01-12-2023
DRAEGER ITALIA SPA CORSICO (MI) 03362950960 117987 del 01-12-2023
DITTA MENNY MEDICAL DI MIRANDOLA (MO) 03366790362 117995 del 01-12-2023



3

MENARINI FRANCO

Ed entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del giorno 11.12.2023 sono pervenute le 
seguenti offerte:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA PROT. N.
BURKE & BURKE S.P.A. ASSAGO (MI) 01059590107 121040 del 11-12-2023
DRAEGER ITALIA SPA CORSICO (MI) 03362950960 117987 del 01-12-2023

In data 20.12.2023 tramite email è stata inviata la documentazione S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche ICT per la verifica di conformità.

Dalla valutazione tecnica effettuata, come risulta dal prot. n. 126668 del 22.12.2023 e il 
raffronto economico delle proposte presentate viene dettagliato nel seguente prospetto:

DITTA IMPORTO COMPLESSIVO

BURKE & BURKE S.P.A. P.I. 01059590107 Euro 9.300,00 IVA Esclusa

DRAEGER ITALIA SPA P.I. 03362950960 Euro 9.194,00 IVA Esclusa

Dal raffronto delle proposte presentate, si evince tuttavia che la Ditta DRAEGER ITALIA SPA 
ha indicato un termine di consegna dell’apparecchiatura, valorizzato in 80 gg., non corrispondenti 
alle condizioni contrattuali previste nella lettera di invito prot. n. 117987 del 01.12.2023, ove si 
richiedeva espressamente un diverso termine di 5 gg. vista l’urgenza di acquisire l’apparecchiatura 
per consentire l’adeguamento al richiamato protocollo ministeriale di cui al D.M. 11/11/2015 
relativamente alle dotazioni degli "standard tecnologici" necessari per l'area neonatale. Considerata 
pertanto l’offerta condizionata da diversi termini di consegna, si propone di escludere la Ditta 
DRAEGER ITALIA SPA dal procedimento di acquisto in esame.

Tutto ciò premesso, richiamati gli atti del procedimento e le considerazioni precedentemente 
esposte, si propone di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alla seguente Ditta, alle 
condizioni economiche successivamente dettagliate per un importo ammontante a Euro 9.300,00 
Iva 22% esclusa pari a Euro 11.346,00 Iva 22% inclusa, i cui riferimenti, nella procedura “Richieste 
attrezzature” risultano essere ID n. 473 (Bilirubinometri Novi Ligure) e ID n. 941 (Bilirubinometri 
Casale Monferrato):

Ditta: 
BURKE & BURKE S.P.A.
VIA ALBERT EINSTEIN 32 - 20057  
ASSAGO (MI); 
PEC: burkege@pec.it

DESCRIZIONE: 
n. 2 Bilirubinometri transcutanei portatili non invasivi: 
 Nuovo di fabbrica 
 Di ultima generazione tecnologica 
 in grado di garantire un livello di prestazioni compatibile con la più moderna tecnologia, costruito 
a regola d'arte ed in conformità alle leggi e regolamenti vigenti - dichiarazione conformità 93/42 
(MDD),dichiarazione conformità direttiva CE 89/336 (compatibilità elettromagnetica), e direttiva EN 
60601-1. 
 Utilizzo con tutti i tipi di pelle 
 Inserimento dati del paziente e/o dell'operatore attraverso un lettore di codici a barre 
Visualizzazione del valore di bilirubina sia in mg/dl che in µmol/l. 
 Dotato di display ampio e luminoso per inserimento dati e visualizzazione delle rilevazioni. 
 Dotato di batteria ricaricabile a lunga durata 
 Software di gestione dedicato con protocollo di interfaccia HL7 



4

 Privo di materiale di consumo 
 Completa del supporto, alimentatore e materiali necessari per l’utilizzo. 
 Consegna delle apparecchiature entro 5 gg data ordine NSO 
 Garanzia: mesi 24, al prezzo di 4.650,00 IVA ESCLUSA cadauno per un IMPORTO COMPLESSIVO 
DELLA FORNITURA di Euro 9.300,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 11.346,00 Iva 22% inclusa

Alla presente procedura è stato assegnato il SMART CIG N. Z5E3DF0022 da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto da art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella offerta a cui documentazione riepilogativa è 
acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene 
disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite 
nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi 
in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 
della Consip S.p.a.. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi n. 449 e 
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Trattandosi di procedura in affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 per la quale 
si rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, la stipula del contratto può essere 
effettuata prescindendo dal decorso dei termini dilatori (cd. “stand still”) come prescritto dall’art. 55 
comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Z5E3DF0022
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 08
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi Infra

AGGIUDICATARIO BURKE & BURKE S.P.A. P.I. 
01059590107

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 9.300,00

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 30.06.2024

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario, si evidenzia che il bene oggetto di affidamento mediante l'adozione del 
presente provvedimento non è di nuova introduzione in quanto si configura come prosecuzione di 
analoga fornitura già precedentemente vigente presso questa Amministrazione che è stato 
riproposto con l’aggiudicazione in esame.



5

Si precisa che la presente proposta concernente l’affidamento della fornitura in esame viene 
formulata in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot. n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 11.346,00 oneri fiscali 
22% inclusi, per l'anno 2024, riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” 
servizio 8TE, è inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 473 e 941 e verrà 
compreso nel Bilancio di previsione 2024 in corso di approvazione”. 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art 
.3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di “n. 2 BILIRUBINOMETRI” occorrente alle 
Strutture di Pediatria di Novi Ligure e Casale Monferrato, alla seguente Ditta, alle condizioni 
economiche descritte in preambolo e per un importo complessivo presunto ammontante a Euro 
9.300,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 11.346,00 Iva 22% inclusa:

Ditta: 
BURKE & BURKE S.P.A.
VIA ALBERT EINSTEIN 32 - 20057  
ASSAGO (MI); 
PEC: burkege@pec.it

DESCRIZIONE: 
n.2 Bilirubinometri transcutanei portatili non invasivi: 
 Nuovo di fabbrica 
 Di ultima generazione tecnologica 
 in grado di garantire un livello di prestazioni compatibile con la più moderna tecnologia, costruito 
a regola d'arte ed in conformità alle leggi e regolamenti vigenti - dichiarazione conformità 93/42 
(MDD),dichiarazione conformità direttiva CE 89/336 (compatibilità elettromagnetica), e direttiva EN 
60601-1. 
 Utilizzo con tutti i tipi di pelle 
 Inserimento dati del paziente e/o dell'operatore attraverso un lettore di codici a barre 
Visualizzazione del valore di bilirubina sia in mg/dl che in µmol/l. 
 Dotato di display ampio e luminoso per inserimento dati e visualizzazione delle rilevazioni. 
 Dotato di batteria ricaricabile a lunga durata 
 Software di gestione dedicato con protocollo di interfaccia HL7 
 Privo di materiale di consumo 
 Completa del supporto, alimentatore e materiali necessari per l’utilizzo. 
 Consegna delle apparecchiature entro 5 gg data ordine NSO 
 Garanzia: mesi 24, al prezzo di 4.650,00 IVA ESCLUSA cadauno per un IMPORTO COMPLESSIVO 
DELLA FORNITURA di Euro 9.300,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 11.346,00 Iva 22% inclusa
 



6

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate offerta prot. n. 121040 del 11-12-
2023 del la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI PRECISARE che,i fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara 
viene disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche 
inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 
avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di   committenza di riferimento, 
ovvero della Consip S.p.a. 

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450  della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente  all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi  né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA).

5) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale, evidenziando che, trattandosi di procedura in 
affidamento diretto ad un operatore economico determinato disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 per la quale si rileva pertanto la mancanza di 
soggetti controinteressati, la stipula del contratto può essere effettuata prescindendo dal decorso 
dei termini dilatori (cd. “stand still”) come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 11.346,00 
oneri fiscali 22% inclusi, per l'anno 2024, riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 “Attrezzature 
sanitarie” servizio 8TE, è inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 473 e 941 
e verrà compreso nel Bilancio di previsione 2024 in corso di approvazione.

7) DI PRECISARE che il presente provvedimento concernente l’affidamento della fornitura in esame 
viene adottato in deroga a quanto disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 678 
dell'11.10.2017 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto "Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell'A.S.L. AL", laddove si prevede che tale atto risulti di competenza del Direttore di 
S.C., trattandosi di atto relativo ad investimenti per il quale viene richiesto il visto contabile, come 
prescritto dalla nota prot.n. 36726 dell’11.04.2023 da parte del direttore S.C. Economico – 
Finanziario che si richiama “per relationem”.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione dell’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 3010/23

Responsabile del procedimento:  Carrea Lucia

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Carrea Lucia

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:  INV4
Conto n.: 01.12.04.11      Importo: 11.346,00

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento quantificato in Euro 11.346,00 I.V.A. 
inclusa 22% riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” servizio 8TE, 
inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 473 e 941 verrà compreso nel 
Bilancio di previsione 2024 in corso di approvazione.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-02-28T14:26:56+0100
	LUIGI VERCELLINO




